
Dne 2. května 2016 oslavila své životní
jubileum, 85 roků,
paní Zdenka Hodaňová z Krásenska.
Přejeme hodně zdraví, štěstí a duševní pohody
do dalších let.
Vnuk Milan s manželkou.

Dne 6. května oslaví 70. narozeniny náš tatínek
a dědeček
pan Jan Španěl z Čechyně.
Do dalších let přejeme hodně zdraví, štěstí
a pohody v kruhu rodinném.
Manželka a dcery s rodinami.

Pozvánky * Pozvánky * Pozvánky * Pozvánky * Pozvánky * Pozvánky

Poděkování
Děkujeme všem příbuzným, přátelům, známým a kamarádům,

kteří se dne 26. dubna přišli naposledy rozloučit
s panem Vladislavem Věrným z Vyškova.

Děkujeme též za projevy soustrasti a květinové dary.
Zarmoucená rodina.

Děkujeme tímto Mgr. Luboši Kadlecovi, řediteli MKS Vyškov
a jeho pracovnímu týmu za zdařilou kulturní sezonu 2015/2016.

Věrní příznivci kulturních představení.

David Novotný (1996), Bošovice † 26. 4.
Běla Valehrachová (1924), Olšany † 26. 4.
Ladislav Krist (1934), Čechyně † 27. 4.
Jiří Urban (1940), Vyškov † 27. 4.
Eva Pospíšilová (1941), Chvalkovice n/H. † 28. 4.
František Brunclík (1932), Chvalkovice n/H. † 29. 4.
Miroslav Knésl (1929), Vážany n/L. † 29. 4.
Jan Robeš (1946), Hostěrádky-Rešov † 29. 4.
Alena Zouharová (1929), Dražovice † 30. 4.
Věra Ludvíková (1923), Habrovany † 1. 5.
Rudolf Jakl (1931), Šaratice † 2. 5.
Václav Bednařík (1947), Hostěrádky-Rešov † 2. 5.

Opustili nás

Blahopřání Z historie vyškovské hvězdárny

V šedesátých letech se začalo
uvažovat o výstavbě hvězdárny.
Původně měla stát v centru
města, tak jak to v té době bylo
obvyklé. Původně plánované
umístění v Zámecké zahradě
však bylo narušeno výstavbou
sídliště Palánek, a tak byla
nakonec zvolena odlehlejší část
města – letovisko Marchanice.
Dnes jsme za toto rozhodnutí
velmi vděčni, protože díky svě-
telnému znečištění by hvězdár-
na v centru města byla pouhým
přednáškovým sálem naprosto
nevhodným k pozorování noční
oblohy.

Ve spolupráci s tehdejším
ředitelem prostějovské hvěz-
dárny Adolfem Neckářem se
podařilo vybudovat hvězdárnu
v letech 1969–1970. Na stavbě
se podílelo mnoho dobrovolní-
ků. Hvězdárna byla otevřena 6.
listopadu 1970. Jedna část byla
využívána také jako promítací
místnost pro přilehlé letní kino.

První vedoucí hvězdárny byla
Marie Znojilová. Se svým man-
želem doc.Vladimírem Znoji-
lem pozorovali zákrytové pro-
měnné hvězdy. Tato odborná
činnost se stala základem
vědecké práce na hvězdárně

a trvá až dosud. Ve spolupráci
se studenty místního gymnázia
paní Znojilová organizovala
návštěvníkům noční pozorová-
ní. Věnovala se také práci s mlá-
deží a docházela s astronomic-
kými programy i do škol.

Od roku 1977 probíhal na
hvězdárně každým druhým
rokem Klub mladých astrono-
mů, kde se účastníci ve dvoule-
tém studiu seznamovali se
základy astronomie se zaměře-
ním na pozorování proměnných
hvězd. Druhou vedoucí byla
Dagmar Šidlíková, později
hvězdárnu vedl její syn
RNDr. Petr Hájek. V letech
1983–2005 byla na hvězdárně
pořádána letní praktika pro
pozorovatele proměnných
hvězd ve spolupráci s brněn-
skou Hvězdárnou Mikuláše
Koperníka a dnes již neexistu-
jící hvězdárnou ve Ždánicích.
V Besedním domě se pořádaly
pravidelné přednášky s astro-
nomickou tématikou, ty byly
zajišťovány jak místními lekto-
ry, tak přizvanými hosty.

1989–2008. Po roce 1989 pře-
vzala budovu i vybavení do své-
ho majetku brněnská Hvězdár-
na Mikuláše Koperníka

a hvězdárna ve Vyškově se tak
stala jejím odloučeným praco-
vištěm. Podařilo se tak udržet
ve Vyškově tradici veřejného
pozorování, pokračovala také
odborná pozorování proměn-
ných hvězd. V roce 1997 zapůjčil
brněnský amatérský nadšenec
RNDr. Petr Svoboda digitální
CCD kameru, která byla nej-
prve namontována na menší
20centimetrový dalekohled
a později na větší 30centime-
trový zrcadlový dalekohled.
Vzhledem k mnohaletým zku-
šenostem zdejších pracovníků
s pozorováním proměnných
hvězd pokračovala skupina
astronomů amatérů pod vede-
ním RNDr.Petra Hájka, vedou-
cího hvězdárny, v pozorování.
V té době byla vyškovská hvěz-
dárna jedním z nejlépe vybave-
ných pracovišť na Moravě.
V roce 2005 byla pořízena vlast-
ní CCD kamera české výroby.

2008–2011. Město Vyškov zís-
kalo hvězdárnu zpět na konci
roku 2008. Hvězdárna prošla
úspěšnou rekonstrukcí a mohla
tak lépe sloužit potřebám veřej-
nosti.

V květnu 2011 přešla hvěz-
dárna pod ZOO PARK Vyškova
a jejím ředitelem se stal Josef
Kachlík. Od 1. srpna 2011 je
vedoucí hvězdárny Mgr. Dob-
romila Patáková. Externími
pracovníky jsou Jan Benáček,
Václav Dokoupil, Petr Fatka,
Václav Glos, Petr Mikel, Zdeněk
Prudil, Jiří Vágner, Jaroslav Vel-

čovský, Václav Glos a Martin Vo
a Bára Gregorová. V témže roce
bylo založeno občanské sdru-
žení, jehož členové se podílejí
na různorodé práci na hvězdár-
ně, například si připravují
odborné přednášky pro širokou
veřejnost. Večerní pozorování
probíhají pravidelně každé úte-
rý a pátek. Pozorování Slunce
mají možnost zažít návštěvníci
DINOPARKU během sezony
pomocí dvou speciálně uprave-
ných dalekohledů. Od roku
2011 pracuje při hvězdárně
také astronomický kroužek, do
kterého chodí jak děti, tak
i dospělí. Členové kroužku svý-
mi dovednostmi pomáhají i při
programech pro veřejnost. Od
roku 2012 probíhají večery pro
rodiny s dětmi, kde se scházejí
rodiny ze širokého okolí. Mimo
jiné uslyší i originální astrono-
mické pohádky a naučí se
základní souhvězdí.

Hvězdárna nabízí programy
mateřským školám, základním
i středním školám. Programy
probíhají buď přímo ve školách
nebo na hvězdárně či na statku
ZOO PARKU Vyškov. Novinkou
jsou akreditovaná školení pro
učitelky mateřských škol
v oblasti přírodovědných poku-
sů. Od roku 2014 máme nový
dalekohled typu Newton s prů-
měrem zrcadla 50 cm, což je
největší dalekohled pro veřej-
nost na Moravě.

Mgr. Dobromila Patáková,
vedoucí Hvězdárny Vyškov

Historie veřejného pozorování noční oblohy ve Vyškově sahá až
do padesátých let. Skupina nadšených amatérských astronomů,
mezi něž patřil Karel Otevřel, Jan Neckář a Emerich Luska, pro-
pagovala astronomii v kroužcích při školách a závodech. S vlast-
ními dalekohledy pořádali vyškovští amatéři v Zámecké zahradě
„Večery pod hvězdnou oblohou“, což byly přednášky spojené
s pozorováním noční oblohy.

JARNÍ VÝSTAVA ZVÍŘECTVA
Ve dnech 6. a 7. 5. 2016 se v chova-

telském areálu, Nádražní 24 a ve Vyš-
kově koná JARNÍ VÝSTAVA králíků,
drůbeže, holubů a expozice exotů, mor-
čat a včelařů. Otevřeno: pátek 13–18
hodin, sobota 8–14 hodin. Pořádají ZO
ČSCH Vyškov, Mor. Prusy a Nouzka.
Zveme k prohlídce, nákupu a posezení
s přáteli.

POZVÁNKY DO VYŠKOVSKÉ
HVĚZDÁRNY

Večer pro rodiny s dětmi
V úterý 10. května od 18 hodin se

sejdeme na Večeru pro rodiny s dětmi.
Nejprve si posedíme u táboráku a pak
se s maňáskem Ufounkem podíváme do
našeho vesmírného okolí. Po programu
můžete zůstat na pozorování oblohy.

Večer s pokusy pro děti od 3 let
V úterý 24. května od 18 hodin si

zopakujeme úspěšný večer s pokusy pro
děti od 3 let. Na podzim chystáme
pokračování s novými pokusy. Využijte
telefonické rezervace (602 59 62 09).

EVA HOLUBOVÁ VYSTOUPÍ V SC
BONAPARTE

Jedna z nejoblíbenějších českých
hereček Eva Holubová vystoupí 6. květ-
na v 19.00 na prknech SC Bonaparte ve
Slavkově u Brna. Představí se v úspěšné
původní české ONE WOMAN SHOW
nazvané Hvězda, která byla Evě Holu-
bové napsána na míru.

Osou příběhu je jeden týden v životě
herečky oblastního divadla, která se
stala známou teprve ve zralém věku,
kdy byla obsazena do role sestřičky
v jakémsi nekonečném televizním
seriálu. Svůj příběh vypráví při besedě
s diváky. Publikum se tak stane hereč-
činým sparing partnerem.

„Tato hra je stvořená pro všechny,
kdo se chtějí s chutí zasmát a netrpět
přitom pocitem, že se smějí přihlouplé
frašce a vlastní plytkosti. Eva Holubová
je zkrátka neuvěřitelně sympatická
Hvězda s velkým H, jaké se vidí jen zce-
la výjimečně,“ komentoval herecký
koncert divadelní kritik Patrik Hartl.

VÝSTAVA BONSAJÍ
Dovolujeme si vás pozvat na výstavu

bonsají, která se uskuteční od 6. do
8. května 2016 v kapli sv. Anny na
Dukelské ulici č. 6 ve Vyškově. Výstava,
kterou pořádá Bonsai klub Haná Pro-
stějov, bude otevřená denně od 9.00 do

17.00 hodin. Během výstavy probíhá
i poradenská služba. Vystavené bonsaje
členů klubu budou doplněny kaligra-
fiemi Japonky žijící v České republice
Nao Higano. 

Součástí výstavy je i doprovodný
program:

Přednáška Mgr. Jaroslav Servus:
Japonské zahrady –vpátek 6. května 2016
v 17 hodin v Galerii Orion Muzea Vyškov-
ska, náměstí Čsl. armády 2, Vyškov.

Klasické japonské zahrady vznikly
a byly tvarovány na základě nábožen-
ských vlivů. Vytváření zahrad v Japonsku
má starou historii ovlivněnou šintois-
mem, buddhismem a taoistickou filozofií.
Japonské zahrady jsou považovány za
krásné po všechna čtyři roční období.
V japonské kultuře je zahradní tvorba
považována za vysoké umění, které je
rovno umění kaligrafie a tušové malby.
Dnes je termín japonská zahrada celo-
světově široce používaným pojmem ozna-
čujícím způsob úpravy okrasné zahrady.

Ukázka tvarování bonsají – Petr
Hron – v neděli 8. května 2016 ve 13
hodin v kapli sv. Anny.

Členové Bonsai klubu Haná Prostě-
jov propadli vášni pěstování bonsají,
svébytnému umění, které má svůj
původ v Japonsku. Rádi se rozdělí
s ostatními zájemci o své zkušenosti,
a to prostřednictvím výstavy, jejíž sou-
částí bude i ukázka tvarování bonsají.
Tvarovat bude Petr Hron, předseda
Bonsai klubu Brno. 

DEN RODINY SI VYŠKOVANÉ
PŘIPOMENOU KONCERTEM

Ve čtvrtek 12. května 2016 od 16
hodin se na Masarykově náměstí usku-
teční koncert ke Dni rodiny.

Program připravila Ústřední vojenská
hudba AČR spolu se známými sólisty.
Během odpoledne se Vyškovanům před-
staví například Dasha, Vladimír Hron či
Lucie Silkenová aVeronika Panochová
(housle) aVáclav Rout (dudy). Pořadem
provází Václav Žmolík.

Koncert Ústřední vojenské hudby
AČR ke Dni rodiny se ve Vyškově konal
v minulosti již několikrát a vždy nabíd-
nul velmi kvalitní kulturní zážitek.
Vyškované se mají jistě na co těšit.

NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ 
BUDOU PŘÍSAHAT VOJÁCI

Velitel Velitelství výcviku –Vojenské
akademie plukovník gšt. Ing. Jan
Kopecký, MSc. si vás dovoluje pozvat

na Slavnostní vojenskou přísahu vojá-
ků Kurzu základní přípravy, která se
koná u příležitosti oslav 71. výročí
ukončení druhé světové války ve
čtvrtek 5. května 2016 od 10 hodin na
Masarykově náměstí ve Vyškově. Atrak-
tivní doprovodný program (ukázky
techniky, výcviku, seskoky výsadkářů,
přelety a další) začínají již v 8.15 h. 

PŘIJĎTE SÁZET STROMY
Spolek Zelený Vyškov vás zve na spo-

lečné sázení stromů u rybníka Kačence
dne 7. 5. 2016. Zpříjemněte si tento den
procházkou po pravém břehu Kačence.
Po cestě na vás budou čekat naučné
cedule o zeleni. Sraz je ve 14 hodin
u závory k rybníku Kačenec.

KURZ SEBEOBRANY
Celoroční nábor nových členů.

Základ cvičení pochází z Číny, dobře si
zacvičíte, ale i zarelaxujete. Garantuji
funkčnost systému do tří měsíců. Tel.:
773 049 008, Roman Navrátil.

LEONARDO DA VINCI: GÉNIUS V MILÁNĚ
Kino Sokolský dům Vyškov si vás

dovoluje pozvat na unikátní filmový
záznam výstavy děl Leonarda da Vinci
- 15. 5. v 17 hodin (v běžném 2D formá-
tu).

Při příležitosti konání nejdůležitější
kulturní události roku EXPO 2015
v Miláně se uskutečnila i unikátní
výstava „Leonardo 1452–1519“, na kte-
ré byla k vidění nejzajímavější díla Leo-
narda da Vinci. Expozice byla výsled-
kem šestileté práce odborníků, kterou
si teď můžete díky využití moderních
filmařských technologií vychutnat i ve
svém kině.

Výstava představuje nejznámější díla
Leonarda da Vinci, detailně si tak bude-
te moci v kině prohlédnout jeho obrazy,
ale také rukopisy, přírodopisné nákresy,
utopické projekty, anatomické kresby
a mýtické výjevy. Na závěr dokumentu
se vydáte na cestu po samotném Miláně,
městě, které Leonarda inspirovalo
a utvářelo jako malíře, vědce, inženýra,
spisovatele i architekta. To vše v nejlepší
obrazové i zvukové kvalitě, díky které
si vychutnáte každý detail a budete mít
pocit, jako byste byli přímo v Miláně
a v centru dění.

JARNÍ TRH V IVANOVICÍCH
Zveme vás na JARNÍ TRH s dopro-

vodným programem, který se koná
v sobotu 7. 5. 2016 od 9 do 12 hod. na
náměstí v Ivanovicích na Hané.

Doprovodný program:
10.00–12.00 hod. – CIMBÁLOVÁ

MUZIKA DUBINA na prostranství
před vstupem do kulturního domu (pro-
dukce se uskuteční za každého počasí)

9.00–16.00 hod. – VÝSTAVA z vý -
tvarných prací žáků ZŠ, dětí MŠ Iva-
novice na Hané, MŠ Chvalkovice na
Hané v malém sále kulturního domu.
Na výstavě si můžete zakoupit  výrobky
Střediska výchovné péče HELP Střílky
a tepané šperky z chirurgické oceli. 

14.00 hod. – OSLAVA DNE
MATEK – vystoupení dětí MŠ Ivano-
vice na Hané, žáků ZUŠ Ivanovice na
Hané a Tanečního klubu Dance Flow
ve velkém sále kulturního domu.

LUNAPARK na stanovišti před
motelem Ivanka.  Vstup na trh volný.
Akce se koná za každého počasí. 

MKS VYŠKOV 
ZVE NA KVĚTNOVÉ POŘADY

I v tomto roce vás čeká pohádkové
tanečně divadelní zpracování jednoho
z příběhů starého Egypta Orientální
show Tisíc a jedna noc „Tour of the Nile“
7. 5. Uvidíte pestrá vystoupení všech sty-
lů orientálního tance od největších hvězd
české izahraniční scény, ale také vyškov-
ské břišní tanečnice. 9.5. můžete navštívit
přeložený březnový koncert Jana Nedvě-
das doprovodnou skupinou. Vrámci Dnů
s vyškovskou radnicí opět proběhne 13.
5. tradiční Hanácký den, vystoupí náro-
dopisné soubory Klebetníček, Trnka,
Rychtářovská chasa apoté host FS Zem-
plín z partnerského města Michalovce
na Slovensku. Posledním koncertem
vrámci cyklu KPH bude 17. 5. BAROCK
& Barokní a rockové hity, zbrusu nový
pořad renomovaného Komorního orche-
stru Musici Boemi s kytarovým mágem
Adamem Malíkem. Nezapomeňte, že
právě na tomto koncertě máte možnost
zakoupit abonentku na příští sezonu
2016/2017. Z jazz-bluesových koncertů
vás 19. 5. čeká Alita Moses Band, kapela
vítězky prestižní vokální soutěže na jaz-
zovém festivalu ve švýcarském Montreux
v roce 2014. Sobotní pohádka pro děti
21. 5. se zaměří na Nosáčkova dobro-
družství a povypráví příběh malého
panáčka, kterého truhlář vyřeže ze dřeva,
a ten svému tátovi působí nejen radost,
ale i starost. 26.5. můžete zhlédnout další
komedii z pera Patrika Hartla Klára
a Bára, tentokrát o dvou manželských
krizích a jednom úmyslně založeném
požáru v podání Ivany Chýlkové, Evy
Holubové, Mojmíra Maděriče aRomana
Štabrňáka. Pro tancechtivé návštěvníky
jsme 29.5. opět připravili Taneční odpo-
ledne, zahraje skupina Panorama Vyškov.
Na závěr 31. 5. do Vyškova přijede Dan
Přibáň a povypráví o své nejnáročnější
cestě, osetkání dvou světů, které křižoval
jeho žlutý cirkus, vydáme se tak spolu
s ním Trabantem napříč Tichomořím.
Nezapomeňte, že vstupenky na cestu
napříč Austrálií do tropické jihovýchod-
ní Asie zakoupíte v prodejně T-Mobile
na ulici Husova vedle České spořitelny
ve Vyškově nebo na www.colosseumtic-
ket.cz. Vstupenky na všechny ostatní
akce můžete koupit vTuristickém infor-
mačním centru (tak, jak jste zvyklí)
a rezervovat on-line na http://vstupen-
ky.vyskov-mesto.cz.

HUDEBNÍ NÁSTROJE V PROMĚNÁCH
ČASU

Srdečně vás zveme na výstavu
Hudební nástroje v proměnách času,
v Zámecké komoře Muzea Vyškovska. 

Výstava prezentuje historické
hudební nástroje ze sbírky Jaromíra
Růžičky z období od konce 18. do první
poloviny 20. století. K vidění budou
strunné, dechové a bicí nástroje, které
budou doplněny ukázkami dobových
katalogů výrobců hudebních nástrojů,
starých pohlednic, obrazů, reklamních
materiálů, keramiky a porcelánu, vše
s hudební tematikou. Výstava potrvá do
19. 6.

Na řece si vlnky hrají, v dáli šumí lesy, co jsi měl
rád tu zůstalo, jenom Ty tu nejsi... 
Dne 3. května 2016 jsme vzpomněli 2. smutné
výročí, kdy nás navždy opustil 
pan Miroslav Matoušek z Ivanovic na Hané.
S láskou stále vzpomíná 
dcera Mirka.

Jen klidný spánek jim můžeme přát
a vzpomínat.
V březnu a dubnu tomu bylo 47 roků,
co opustili tento svět naši rodiče
Blanka a Josef Štěpánovi z Vyškova.
Dne 5. května 2016 by se dožil 95 roků
pan Josef Štěpán „Šefla“, nadšený
vyškovský fotbalista.

Kdo jste je znali, věnujte jim s námi tichou vzpomínku.
Děkují děti s rodinami.

Dnes, 5. května, vzpomínáme 20. výročí úmrtí
paní Marie Píšťkové z Bučovic.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.
Za tichou vzpomínku děkuje
dcera s rodinou.

Sedmý květen je náš nejsmutnější den, kdy
tragicky zahynul nesvědomitým řidičem náš
milovaný a nenahraditelný syn
Mojmír Kachlíř ze Slavkova u Brna.
Uměl jsi pohladit úsměvem a slovy – vzpomínky
proto tolik bolí. Umřel jsi nám, když byl máj.
Rozkvetly nám tulipány, vrátily se vlaštovky, ale
Ty se nám synku drahý k nám již nikdy nevrátíš.
S bolestí v srdci za celou rodinu maminka.

Dne 7. května by oslavil náš syn
Ing. Zdeněk Müller 27. narozeniny.
Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.
Rodiče a sestry. 

Odešel jsi nám, jak osud si přál, ale v našich
srdcích žiješ s námi dál.
Dne 8. května to bude 9 roků, co navždy odešel
můj manžel, tatínek a dědeček
pan Michal Čonka z Vyškova.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Manželka a děti s rodinami.

Dne 8. května by se dožila 90 let
paní Marie Müllerová z Křečkovic.
Kdo jste ji znali, věnujte jí prosím tichou
vzpomínku.
Dcera a synové s rodinami.

Tvůj hlas se ztratil, Tvůj úsměv na tváři vítr vzal.
Dne 9. května 2016 tomu bude 5 let, co nás
opustil můj tatínek, náš dědeček a pradědeček
pan Bohumil Hruban z Bučovic.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Děkuje 
dcera Milena s rodinou.

Vzpomínky
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